
MINISTARSTVO ZDRAVSTVA I 
SOCIJALNE SKRBI 

510 
Na temelju članka 16. stavka 1. podstavka 1. Zakona o hrani (»Narodne novine«, broj 

117/03, 130/03 i 48/04) ministar zdravstva i socijalne skrbi, uz suglasnost ministra 
poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva, donosi 

PRAVILNIK  
O NAJVIŠIM DOPUŠTENIM KOLIČINAMA OSTATAKA 

VETERINARSKIH LIJEKOVA U HRANI 
Članak 1. 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se najviše dopuštene količine (u daljnjem tekstu: NDK) 
ostataka veterinarskih lijekova u hrani. 

Članak 2. 
Pod veterinarskim lijekovima podrazumijevaju se veterinarski lijekovi sukladno Zakonu o 

veterinarskim lijekovima i veterinarsko-medicinskim proizvodima.  
Članak 3. 

Hrana se može stavljati u promet ako vrijednosti ostataka veterinarskih lijekova koje 
sadrže nisu veće od količina označenih u Tablici I. – Liste ostataka farmakološki aktivnih 
supstancija koje se rabe u veterinarskoj medicini za koje je propisana NDK, koja se nalazi u 
privitku ovoga Pravilnika i njegov je sastavni dio.  

Članak 4. 
Hrana koja sadrži ostatke farmakološki aktivnih tvari nabrojanih u Tablici II. – Liste 

farmakološki aktivnih supstancija koje su zabranjene u veterinarskoj medicini i za koje nije 
propisana NDK koja se nalazi u privitku ovoga Pravilnika i njegov je sastavni dio, ne smije se 
stavljati u promet ako se u njoj nalaze količine ostataka nabrojanih veterinarskih lijekova veće 
od granice osjetljivosti metode.  

Članak 5. 
Hrana se može stavljati u promet ako vrijednosti ostataka hormona i pripravaka s 

hormonskim djelovanjem iz Tablice III. – Hormoni i pripravci s hormonskim djelovanjem, 
koja je sastavni dio ovoga Pravilnika, ne prelaze vrijednosti veće od granice osjetljivosti 
metode. 

Članak 6. 
Hrana se ne smije stavljati u promet ako sadrži količine ostataka nekih veterinarskih 

lijekova iz Tablice II. (kloramfenikol i metaboliti nitrofurana) i Tablice III. 
(medroksiprogesteron acetat) u količinama većim od granica određivanja naznačenim u 
Tablici IV. – Najmanje potrebne granice određivanja analitičkih metoda (NPGO), a koja se 
nalazi u privitku ovoga Pravilnika i njegov je sastavni dio. 

Članak 7. 
Za ostatke farmakološki aktivnih tvari koje nisu obuhvaćene ovim Pravilnikom, najviše 

dopuštene količine ne smiju biti veće od granice osjetljivosti metode. 
Članak 8.  



Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika odredbe Pravilnika o količinama pesticida, 
toksina, mikotoksina, metala i histamina i sličnih tvari koje se mogu nalaziti u namirnicama, 
te o drugim uvjetima u pogledu zdravstvene ispravnosti namirnica i predmeta opće uporabe 
(»Narodne novine«, broj 46/94, 45/98, 11/01 i 39/03) prestaju se primjenjivati u dijelu koji se 
odnosi na količine ostataka veterinarskih lijekova u hrani. 

Članak 9. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 
Klasa: 011-02/04-04/52 
Urbroj: 534-07-02/1-05-0001 
Zagreb, 17. veljače 2005. 

Ministar 
doc. dr. sc. Neven Ljubičić, v. r. 

 
 
Tablica I. 
 

LISTA OSTATAKA FARMAKOLOŠKI AKTIVNIH SUPSTANCIJA KOJE 
SE RABE U VETERINARSKOJ MEDICINI A ZA KOJE JE PROPISANA 

NDK 
 
Farmakološki 
aktivna 
supstancija 

Supstancija Vrsta 
životinje- 
hrana 

NDK 
μg/kg 
ili 
μg/l 

Ciljano 
tkivo 

Opaska 

1. 1. Anti infekcijske tvari 
1.1. Kemoterapeutici 
1.1.1. Sulfonamidi 
Sulfonamidi izvorni spojevi sve 100 mišić, 

jetra, 
bubreg, 
mast, 
mlijeko 

Ukupna 
količina svih 
sulfonamida ne 
smije prijeći 
100 μg/kg ili 
100 μg/l 

1.1.2. Derivati diamino pirimidina 
 
Bakiloprim Bakiloprim goveda 10 mast  

30 mlijeko 
150 bubreg 
300 jetra 

svinje 40 mast i koža 
50 jetra, 

bubreg 
Trimetoprim Trimetoprim sve osim 

kopitara 
 

50 
 

mišić, 
jetra, 
bubreg, 
mlijeko 
 

Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju 



kopitari 100 mišić, 
mast, jetra, 
bubreg 

 
1.2. Antibiotici 
1.2.1. Penicilini 
Amoksicilin Amoksicilin sve 4 mlijeko   

50 mišić, 
jetra, 
bubreg, 
mast 

Ampicilin Ampicilin sve 4 mlijeko  

50 mišić, 
jetra, 
bubreg, 
mast  

Benzilpenicilin Benzilpenicilin sve 4 mlijeko   

50 mišić, 
jetra, 
bubreg, 
mast 

Kloksacilin Kloksacilin 
 

sve 
 

30 
 

mlijeko  

300 mišić, 
jetra, 
bubreg, 
mast  

Dikloksacilin Dikloksacilin sve 30 
 

mlijeko  

300 mišić, 
jetra, 
bubreg, 
mast  

Nafcilin Nafcilin goveda 30 
 

mlijeko Uporaba samo 
intramamarno 

300 mišić, 
jetra, 
bubreg, 
mast  

Oksacilin Oksacilin sve 30 
 

mlijeko  

300 mišić, 
jetra, 
bubreg, 
mast  

Penetamat  Penetamat goveda, 
svinje 

4 mlijeko Mast i koža 
kod svinja 

50 mišić, 
jetra, 



bubreg, 
mast 

Fenoksimetilpenicilin Fenoksimetilpenicilin svinje 25 mišić, 
jetra, 
bubreg 

 

 
 
1.2.2.Cefalosporini 

Cefacetril Cefacetril goveda 125 mlijeko Samo za 
intramamarnu 
uporabu 

Cefaleksin Cefaleksin goveda 100 mlijeko  
200 mišić, 

jetra, mast 
1000 bubreg 

Cefalon  Cefalon goveda 20 mlijeko   

Cefapirin Suma cefapirina i 
desacetilcefapirina 

goveda 50 mišić, 
mast 
 

 

60 mlijeko 
100 bubreg 

Cefazolin Cefazolin goveda, 
ovce, 
koze 

50 mlijeko 
 

 

Cefoperazon  Cefoperazon goveda 
 

50 
 

mlijeko 
 

 

Cefkinom Cefkinom goveda, 
svinje 
 
 

20 mlijeko Mast i koža kod 
svinja  50 mišić, 

mast 
100 jetra 
200 bubreg 

 
 
Ceftiofur Suma rezidua koje 

zadržavaju 
betalaktamsku 
strukturu izražene 
kao 
desfuroilceftiofur 

goveda, 
svinje 
 
 

100 mlijeko Mast i koža 
kod svinja  1000 mišić 

2000 mast 
6000 bubreg 

1.2.3. Kinoloni  

Danofloksacin Danofloksacin sve osim 
goveda, 
ovaca, 
koza, 
peradi 
 

50 mast  Mast i koža 
kod svinja i 
peradi  

100 mišić 
200 jetra, 

bubreg 



goveda, 
ovce, 
koze, 
perad 
 

30 mlijeko  
Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju 

100 mast 
200  mišić 
400 jetra, 

bubreg 
Difloksacin Difloksacin sve osim 

goveda, 
ovaca, 
peradi 
 

100 mast Ne koristi se 
kod životinja 
čije se mlijeko 
konzumira 
 

300 mišić 
600 bubreg 
800 jetra 

goveda, 
ovce, 
koze 
 

100 mast  
 400 mišić 

800 bubreg 
1400 jetra 

svinje 
 

100 mast i koža  

400 mišić 
800 jetra, 

bubreg 
perad 300 mišić Ne koristi se 

kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju 

400 mast i koža 
600 bubreg 
1900 jetra 

Enrofloksacin Suma enrofloksacina 
i ciprofloksacina 

sve osim 
goveda, 
ovaca, 
koza, 
svinja, 
zečeva, 
peradi 
 

100 mišić,mast  

200 jetra,bubre
g 

goveda, 
ovce, 
koze 
 

100 mlijeko, 
mišić, mast 

 

200 jetra 
300 bubreg 

svinje, 
zečevi  

100 mišić, mast Mast i koža 
kod svinja  200 jetra 

300 bubreg  
perad 100 mišić, mast 

i koža 
Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju  

200 jetra 
300 bubreg 

Flumekin 
 

Flumekin sve osim 
goveda, 
ovaca, 
koza, 
svinja i 
riba 

200 mišić  

250 mast 

500 jetra 

1000 bubreg 



goveda, 
svinje, 
ovce, 
koze 

50 mlijeko Mast i koža 
kod svinja  200 mišić 

300 mast  
500 jetra 
1500 bubreg 

perad 250 mast i koža  Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju 

400 mišić 
800 jetra 
1000 bubreg 

riba 600 mišić  
Marbofloksacin Marbofloksacin goveda, 

svinje 
50 mast Mast i koža 

kod svinja  75 mlijeko 
150 mišić, 

jetra, 
bubreg 

Oksolinska 
kiselina 

Oksolinska kiselina svinje, 
pilići 

50 mast i koža Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju 

100 mišić 
150 jetra, 

bubreg 
riba 100 mišić  

Sarafloksacin Sarafloksacin perad 10 mast i koža 
100 jetra 

salmonid
e 

30 mišić 



 
1.2.4. Makrolidi 
 

 

Acetilsovaleriltilo
zin 

Suma acetil-
izovaleriltilozina i 
3-0-acetiltilozina 

svinje 50 mišić, mast 
i  
koža, jetra, 
bubreg 

 

Eritromicin Eritromicin A sve 40 mlijeko Mast i koža 
kod svinja i 
peradi 

150 jaja 
200 mišić, 

mast, jetra, 
bubreg 

Spiramicin 
 

Suma spiramicina i 
neospiramicina 
 

goveda 200 mišić, 
mlijeko 

 

300 mast, jetra, 
bubreg 

perad 200 mišić 
300 mast i koža 
400 jetra 

Spiramicin 1 svinje 250 mišić 
1000 bubreg 
2000 jetra 

Tilmikozin Tilmikozin sve osim 
peradi 

50 mišić,mast, 
mlijeko 

Mast i koža 
kod svinja  

1000 jetra,bubre
g 

perad 75 mišić, mast 
i  
koža 

 
Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju  

250 bubreg 
1000 jetra 

Tilozin Tilozin A sve 50 mlijeko Mast i koža 
kod svinja i 
peradi 

100 mišić, 
mast,  
jetra, 
bubreg 

200 jaja 
Tulatromicin (2R, 3S,4R,5R, 8R, 

10R,11R,12S, 13S, 
14R)-2-etil-
3,4,10,13 -
tetrahidroksi-
3,5,8,10,12,14-

goveda, 
svinje 
 

100 mast Ne koristi se 
kod životinja 
čije mlijeko se 
konzumira 
Mast i koža 
kod svinja 



heksametil-11-
[[(3,4,6,-trideoksi-
3-(dimetilamino)-
β-D-ksilo-
heksopiranozil]oksi
] 1-oksa-6- 
azaciklopentadekan
-15-on izraženo 
kao tulatromicin 
ekvivalenti 

3000 jetra, 
bubreg 

 
 
 
1.2.5.Florfenikol i slični spojevi 
 
Florfenikol Suma florfenikola i 

njegovih 
metabolita mjereni 
kao 
florfenikolamin 

sve osim 
goveda, 
ovaca, 
koza, 
svinja i 
riba 

100 mišić  
200 mast 
300 bubreg 
2000 jetra 

goveda, 
ovce, 
koze 

200 mišić  
Ne koristi se 
kod životinja 
čije se mlijeko 
konzumira 

300 bubreg 
3000 jetra 

svinje 300 mišić  
500 mast i koža, 

bubreg 
2000 jetra 

perad 100 mišić  
Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju  

200 mast i koža 
750 bubreg 
2500 jetra 

ribe 1000 mišić  
Tiamfenikol Tiamfenikol goveda, 

pilići 
50 mlijeko, 

mišić, mast, 
jetra, 
bubreg 

Mast i koža kod 
pilića. 
Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju  

 



 
1.2.6.Tetraciklini 
Klortetraciklin Suma izvorne 

supstancije i njenog 
4-epimera 

sve 100 mišić, 
mlijeko 

 

200 jaja 
300 jetra 
600 bubreg 

Doksiciklin Doksiciklin goveda 100 mišić Ne koristi se 
kod životinja 
čije mlijeko se 
konzumira 

300 jetra 
600 bubreg 

svinje, 
perad 

100 mišić Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju 

300 mast i koža, 
jetra 

600 bubreg 
Oksitetraciklin Suma izvorne 

supstancije i njenog 
4-epimera 

sve 100 mišić, 
mlijeko 

 

200 jaja 
300 jetra 
600 bubreg 

Tetraciklin Suma izvorne 
supstancije i njenog 
4-epimera 

sve 100 mišić, 
mlijeko 

 

200 jaja 
300 jetra 
600 bubreg 

 



 
1.2.7. Ansamicin s naftalenskim prstenom  
Rifaksimin Rifaksimin goveda 60 mlijeko  
1.2.8. Pleuromutilini 
Tiamulin Suma metabolita 

koji mogu 
hidrolizirati u 8-
a-hidroksimutilin 

svinje, 
zečevi 

100 mišić  

500 jetra 

pilići 100 mišić, mast i 
koža 

1000 jetra 
Tiamulin  1000 jaja 
Suma metabolita 
koji mogu 
hidrolizirati u 8-
a-hidroksimutilin 

purani 100 mišić, mast i 
koža 

300 jetra 

Valnemulin Valnemulin svinje 50 mišić  

100 bubreg 
500 jetra 

1.2.9. Linkozamidi 
Linkomicin Linkomicin sve 50 mast, jaja Mast i koža 

kod svinja i 
peradi 

100 mišić 
150 mlijeko 
500 jetra 
1500 bubreg 

Pirlimicin Pirlimicin goveda 100 mišić, 
mast, 
mlijeko 

 

400 bubreg 
1000 jetra 

        
1.2.10. Aminoglikozidi 
Apramicin Apramicin goveda 1000 mišić, 

mast 
Ne koristi se 
kod životinja 
čije mlijeko 
se konzumira 

10000 jetra 
20000 bubreg 

Dihidrostreptomicin Dihidrostreptomicin goveda, 
svinje, ovce 

200 mlijeko Mast i koža 
kod svinja  500 mišić, 

mast, 
jetra 

1000 bubreg 

Gentamicin Suma gentamicina 
C1, C1a, C2 i C2a 

goveda, 
svinje 

50 mišić, 
mast 

Mast i koža 
kod svinja  

100 mlijeko 
200 jetra 
750 bubreg 



Kanamicin Kanamicin zečevi, 
goveda, 
ovcesvinje, 
pilići 

100 mišić, 
mast 

Mast i koža 
kod svinja 

150 mlijeko 
600 jetra 
2500 bubreg 

Neomicin 
(uključivši 
framicetin) 

Neomicin B sve 500 mišić, 
mast, 
jetra, jaja 

Mast i koža 
kod svinja i 
peradi  

1500 mlijeko 
5000 bubreg 

Paromomicin Paromomicin sve 500 mišić Ne koristi se 
kod životinja 
čije mlijeko i 
jaja se 
konzumiraju  

1500 jetra, 
bubreg 

 



 
Spektinomicin Spektinomicin sve osim 

ovaca 
200 mlijeko Mast i koža 

kod svinja i 
peradi. Ne 
koristi se kod 
životinja čija 
jaja se 
konzumiraju 

300 mišić 
500 mast 
1000 jetra 
5000 bubreg 

ovce 200 mlijeko 
 

300 mišić 
500 mast 
2000 jetra 
5000 bubreg 

Streptomicin Streptomicin goveda, 
ovce, svinje 

200 mlijeko Mast i koža 
kod svinja  500 mišić, 

mast, jetra 
1000 bubreg 

1.2.11. Ostali antibiotici 
Novobiocin Novobiocin goveda 50 mlijeko  

1.2.12. Polipeptidi 
Bacitracin Suma bacitracina 

A, B i C 
goveda 100 mlijeko  

zečevi 150 mišić, 
mast, 
jetra, 
bubreg 

 

1.2.13. Inhibitori beta-laktamaze 
Klavulanska 
kiselina 

Klavulanska 
kiselina 

goveda, 
svinje 

100 mišić, 
mast 

Mast i koža kod 
svinja  

200 jetra, 
mlijeko 

400 bubreg 
        



 
1.2.14. Polimiksini 
Kolistin Kolistin sve 50 mlijeko Mast i koža kod 

svinja i peradi 150 mišić, 
mast, 
jetra 

200 bubreg 
300 jaja 

2. Antiparazitici 
2.1. Tvari protiv endoparazita 
2.1.1. Salicilanilidi  
Klosantel Klosantel goveda 1000 mišić, 

jetra 
Ne koristi se 
kod životinja 
čije mlijeko se 
konzumira 

3000 mast, 
bubreg 

ovce 1500 mišić, 
jetra 

2000 mast 
5000 bubreg 

Rafoksanid Rafoksanid goveda 10 jetra Ne koristi se 
kod životinja 
čije mlijeko se 
konzumira 

30 mišić, 
mast 

40 bubreg 
ovce 100 mišić 

150 jetra, 
bubreg 

250 mast 
 



 
2.1.2. Tetra-hidro-imidazoli 
Levamisol Levamisol goveda, ovce, 

svinje, perad 
10 mišić, mast, 

bubreg 
Mast i koža 
kod svinja i 
peradi. Ne 
koristi se 
kod 
životinja čije 
mlijeko i 
jaja se 
konzumiraju 

100 jetra 

2.1.3. Benzimidazoli i pro-benzimidazoli  
Albendazol Suma 

albendazolsulfoksida, 
albendazolsulfona i 
albendazol-2-
aminosulfona 
izraženo kao 
albendazol 

goveda, 
ovce 

100 mišić, 
mast, 
mlijeko 

 

500 bubreg 
1000 jetra 
 

Albendazol 
oksid 

Suma 
albendazoloksida, 
albendazolsulfona i 
albendazol-2-
aminosulfona 
izraženo kao 
albendazol 

goveda, 
ovce 

100 mišić, mast, 
mlijeko 

 

500 bubreg 

1000 jetra 

           



 
Febantel Suma 

ekstraktibilnih 
rezidua koje 
mogu oksidirati 
u oksfendazol 
sulfon 

goveda, 
ovce 

10 mlijeko  

goveda, 
ovce, svinje, 
kopitari 

50 mišić, mast, 
bubreg 

Mast i 
koža kod 
svinja  500 jetra 

Fenbendazol Suma 
ektraktibilnih 
rezidua koje 
mogu oksidirati 
u oksfendazol 
sulfon 

goveda, 
ovce 

10 mlijeko  

goveda, 
ovce, svinje, 
kopitari 

50 mišić, mast, 
bubreg 

Mast i 
koža kod 
svinja  500 jetra 

Flubendazol Suma 
flubendazola i 
(2-amino 1H-
benzimidazol-5-
il) (4-
fluorofenil) 
metanon 

svinje, 
pilići, 
purani, 
divlje ptice 

50 mišić, mast Mast i 
koža kod 
svinja  300 bubreg 

400 jetra 

Flubendazol pilići 400 jaja  

 



 
Mebendazol Suma mebendazol 

metil 5-(1-hidroksi, 1-
fenil) metil-1H-
benzimidazol-2-
il)karbamat i (2-amino-
1H-benzimidazol-5-il) 
fenilmetanon, izraženo 
kao mebendazol 
ekvivalenti 

ovce, 
koze, 
kopitari 

60 mišić, 
mast, 
bubreg 

Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

400 jetra 

Netobimin Suma albendazol 
oksida, sulfona i 
albendazol 2-
aminosulfona, izraženo 
kao albendazol 

goveda, 
ovce 

100 mišić, 
mast, 
mlijeko 

Samo za 
oralnu 
uporabu 

500 bubreg 
1000 jetra 

Oksfendazol Suma ekstraktibilnih 
rezidua koje mogu 
oksidirati u 
oksfendazol sulfon 

goveda, 
ovce 

10 mlijeko  

goveda, 
ovce, 
svinje, 
kopitari 

50 mišić, 
mast, 
bubreg 

Mast i koža 
kod svinja 

500 jetra 
Oksibendazol Oksibendazol svinje 100 mišić, 

bubreg 
 

200 jetra 
500 mast i koža 

Tiabendazol Suma tiabendazola i 5-
hidroksitiabendazola 

goveda 100 mišić, 
mast, jetra, 
bubreg, 
mlijeko 

 

Triklabendazol Suma ekstraktibilnih 
rezidua koje mogu 
oksidirati u 
ketotriklabendazol 

goveda, 
ovce 

100 mišić, jetra, 
bubreg 

Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 



 
2.1.4. Fenol derivati uključivši salicilanide 
Nitroksinil Nitroksinil goveda, 

ovce 
20 jetra Ne koristi se 

kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

200 mast 
400 mišić, 

bubreg 

Oksiklozanid Oksiklozanid goveda, 
ovce 

10 mlijeko Ne koristi se 
kod ovaca 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

20 mišić, mast 
100 bubreg 
500 jetra 

2.1.5. Benzensulfonamidi 
Klorsulon Klorsulon goveda 35 mišić Ne koristi se 

kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

100 jetra 
200 bubreg 

2.1.6. Derivati piperazina 
Piperazin Piperazin svinje 400 mišić  

800 mast i koža 
1000 bubreg 
2000 jetra 

pilići 2000 jaja 



 
2.2. Tvari protiv parazita 
2.2.1. Organofosfati 
Kumafos Kumafos pčele 100 med 

 

Diazinon Diazinon goveda, 
ovce, 
koze 

20 mlijeko 
 

goveda, 
svinje, 
ovce, 
koze 

20 mišić, jetra, 
bubreg 

Mast i koža 
kod svinja  

700 mast 

Foksim Foksim ovce 50 mišić, bubreg Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije 
mlijeko se 
konzumira 

400 mast 

svinje 20 mišić, jetra, 
bubreg 

 

700 mast i koža 
2.2.2. Formamidini 
Amitraz Suma amitraza i svih 

metabolita koji sadrže 
2,4-dimetilanilinski 
dio izraženo kao 
amitraz 

goveda 10 mlijeko  

200 mast, jetra, 
bubreg 

ovce 10 mlijeko  
100 jetra 
200 bubreg 
400 mast 

svinje 200 jetra, bubreg 
400 mast i koža 

pčele 200  med 



 
2.2.3. Piretroidi 
 
Ciflutrin Ciflutrin (suma 

izomera) 
goveda 10  mišić, jetra, 

bubreg 
Ne koristi se 
kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

20 mlijeko 
50 mast 

Cihalotrin Cihalotrin (suma 
izomera) 

goveda 50 mlijeko, 
bubreg 

 

500 mast 
Deltametrin Deltametrin goveda 10 mišić, jetra, 

bubreg 

 

20 mlijeko 
50 mast 

ovce 10 mišić, jetra, 
bubreg 

Ne koristi se 
kod ovaca 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

50 mast 

riba 10 mišić  

Fenvalerat Fenvalerat (suma 
RR, SS, RS i SR 
izomera) 

goveda 25 mišić, jetra, 
bubreg 

 

40 mlijeko 
250 mast 

Flumetrin Flumetrin (suma 
trans-Z izomera) 

goveda 10 mišić, bubreg  
20 jetra 
30 mlijeko 
150 mast 

ovce 10 mišić, bubreg Ne koristi se 
kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

20 jetra 
150 mast 

Permetrin Permetrin (suma 
izomera) 

goveda 50 mišić, jetra, 
bubreg, 
mlijeko 

 

500 mast 



 
2.2.4. Derivati acil uree 
 
Diflubenzuron Diflubenzuron salmonide 1000 mišić  
Teflubenzuron Teflubenzuron salmonide 500 mišić  
2.2.5. Derivati pirimidina 
 
Diciklanil  Suma diciklanila i 

2,4,6-triamino-
pirimidin-5-
karbonitrila 

ovce 150 mast Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

200 mišić 

400 jetra, 
bubreg 

2.2.6. Derivati triazina 

Ciromazin Ciromazin ovce 300 mišić, mast, 
jetra, 
bubreg 

Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

 



 
2.3. Tvari protiv endo- i ektoparazita 

2.3.1. Avermektini 

Abamektin Avermektin B1a goveda 10 mast  
Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

20 jetra 
ovce 20 mišić, 

bubreg 
25 jetra 
50 mast 

Doramektin Doramektin goveda 10 mišić Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

30 bubreg 
100 jetra 
150 mast 

svinje, 
ovce, 
divljač (i 
sobovi) 

20 mišić Mast i koža 
kod svinja  
 

30 bubreg 
50 jetra 
100 mast  

Emamektin Emamektin B1a salmonide 100 mišić 
 

Eprinomektin Eprinomektin B1a goveda 20 mlijeko  

50 mišić 
250 mast 
300 bubreg 
1500 jetra 

Ivermektin 22,23-Dihidro-
avermektin B1a 

goveda 40 mast Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije mlijeko 
se 
konzumira 

100 jetra 

svinje, 
ovce, 
kopitari 

15 jetra Mast i koža 
kod svinja  20 mast 

divljač (i 
sobovi) 

20 mišić, 
bubreg 

 

50 jetra 
100 mast 

Moksidektin Moksidektin goveda 40 mlijeko Ne koristi 
se kod 
ovaca čije 
mlijeko se 
konzumira 

goveda, 
ovce, 
kopitari 

50 mišić, 
bubreg 

100 jetra 
500 mast 

 
 
2.4. Tvari protiv protozoa 
2.4.1. Derivati triazintriona 



 
Toltrazuril Toltrazuril sulfon svinje 100 mišić  

150 mast i koža 
250 bubreg 
500 jetra 

pilići, 
purani 

100 mišić Ne koristi se 
kod životinja 
čija jaja se 
konzumiraju 

200 mast i koža 
400 bubreg 
600 jetra 

Halofuginon Halofuginon goveda 10 mišić Ne koristi se 
kod životinja 
čije mlijeko 
se konzumira 

25 mast 
30 jetra, bubreg 

2.4.3. Karbanilidi 
 
Imidokarb Imidokarb goveda 50 mast, 

mlijeko 

 

300 mišić 
1500 bubreg 
2000 jetra 



 
3. Tvari koje djeluju na živčani sustav 
 
3.1. Tvari koje djeluju na centralni živčani sustav 
 
3.1.1. Butirofenonska sredstva za umirenje 
 
Azaperon Suma azaperona i 

azaperola 
svinje 100 mišić, mast i 

koža, jetra, 
bubreg 

 

3.2. Tvari koje djeluju na autonomni živčani sustav 
 
3.2.1. Anti adrenergici 
Karazolol Karazolol goveda 1 mlijeko  

5 mišić, mast 
15 jetra, bubreg 

svinje 5 mišić, mast i 
koža 

 

25 jetra, bubreg 
3.2.2. Beta 2 simpatomimetske tvari 
 
Klenbuterol 
hidroklorid 

Klenbuterol goveda 0.05 mlijeko  

0.1 mišić 
0.5 jetra, bubreg 

kopitari 0.1 mišić  

0.5 jetra, bubreg 
4. Protuupalne tvari 
 
4.1. Nesteroidne protuupalne tvari 
 
4.1.1. Derivati arilpropionske kiseline 
 
Karprofen Karprofen goveda, 

kopitari 
500 mišić Ne koristi 

se kod 
goveda čije 
mlijeko se 
konzumira 

1000 mast, jetra, 
bubreg 

Vedaprofen Vedaprofen kopitari 20 mast  

50 mišić 
100 jetra 
1000 bubreg 

4.1.2. Derivati fenamata 
 
Fluniksin Fluniksin goveda 20 mišić  

30 mast 
100 bubreg 
300 jetra 

svinje 10 mast i koža  

30 bubreg 



50 mišić 
200 jetra 

kopitari 10 mišić  

20 mast 
100 jetra 
200 bubreg 

5-hidroksifluniksin goveda 40 mlijeko 
 

Tolfenamska 
kiselina 

Tolfenamska kiselina goveda, 
svinje 

50 mišić, 
mlijeko 

 

100 bubreg 
400 jetra 

 
4.1.4. Derivati oksikama 
 
Meloksikam Meloksikam goveda, 

svinje, 
kopitari 

15 mlijeko  

20 mišić 
65 jetra, bubreg 

 
5. Kortikoidi 
 
5.1. Glukokortikoidi 
 
Betametazon Betametazon goveda, 

svinje 
0.3 mlijeko  

0.75 mišić, bubreg 
2 jetra 

Deksametazon Deksametazon goveda, 
svinje, 
kopitari  

0.3 mlijeko  

0.75 mišić, bubreg 
2 jetra 

Metilprednizol
on 

Metilprednizolon goveda 10 mišić, mast, 
jetra, bubreg 

Ne koristi 
se kod 
životinja 
čije 
mlijeko se 
konzumira 

Prednizolon Prednizolon goveda 4 mišić, mast  

6 mlijeko 
10 jetra, bubreg 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tablica II. 

LISTA FARMAKOLOŠKI AKTIVNIH SUPSTANCIJA KOJE SU 
ZABRANJENE U VETERINARSKOJ MEDICINI I ZA KOJE NIJE 

PROPISANA NDK. 
 
Supstancija 
Vučja stopa i pripravci (Aristolochia spp) 
Kloramfenikol 
Kloroform 
Klorpromazin 
Kolhicin 
Dapson 

6. Tvari koje djeluju na reproduktivni sustav 
 
6.1. Progestageni 
Altrenogest Altrenogest svinje, 

kopitari 
3 mast, jetra, 

bubreg 
Mast i koža 
kod svinja 

Flugeston 
acetat 

Flugeston acetat koze, 
ovce 

0.5 mišić, mast, 
jetra, bubreg 

Samo za 
terapeutsku 
i 
zootehničk
u uporabu 

1 mlijeko 

Klormadinon Klormadinon goveda 2 jetra Samo za 
zootehničk
u uporabu 

2.5 mlijeko 
4 mast 

Norgestomet 
 

Norgestomet goveda 0.15 mlijeko Samo za 
terapeutsku 
i 
zootehničk
u uporabu 

0.5 mišić, mast, 
jetra, bubreg 



Dimetridazol 
Metronidazol 
Nitrofurani uključujući furazolidon 
Ronidazol 
 
Tablica III. 
HORMONI I PRIPRAVCI S HORMONSKIM DJELOVANJEM 
 
Supstancija μg/kg Vrsta životinje -

hrana 
Dietilstilbestrol < GO sve 
Heksestrol < GO sve 
Dienestrol < GO sve 
Medroksiprogesteron acetat < GO sve 
Metil testosteron < GO sve 
19-nortestosteron < GO sve 
Tapazol < GO sve 
Trenbolon < GO sve 
Zeranol < GO sve 
Progesteron Prirodne 

količine 
sve 

Testosteron Prirodne 
količine 

sve 

Estradiol Prirodne 
količine 

sve 

Napomena: <GO znači manje od granice određivanja 
 

Tablica IV. 
NAJMANJE POTREBNE GRANICE ODREĐIVANJA ANALITIČKIH 
METODA (NPGO) 
 
Supstancija i/ili metabolit 
 

Namirnica MPGO μg/kg 

Kloramfenikol meso, jaja, mlijeko, proizvodi 
akvakulture, med 

0.3 

Medroksiprogesteron acetat svinjska bubrežna mast 1.0 
Metaboliti nitrofurana: 
- - furazolidon 
- - furaltadon 
- - nitrofurantoin 
- - nitrofurazon 

meso peradi, proizvodi akvakulture 1.0 

 
 
 


	ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi
	PRAVILNIK
	O NAJVIŠIM DOPUŠTENIM KOLIČINAMA OSTATAKA VETERINARSKIH LIJEKOVA U HRANI
	Hormoni i pripravci s hormonskim djelovanjem



	Tablica IV.

